
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Využívání digitálních technologií v mateřských, 

Čj.: ČŠIG-3719/17-G2   základních, středních a vyšších odborných školách 

 

5/23 

v oblasti ICT, ale také v oblasti vzdělávání). Právě nedostatek takových personálních zdrojů je 

často důvodem, proč mnohé záměry škol zcela postrádají strategický rozměr, dlouhodobou 

perspektivu, prvky účelnosti a udržitelnosti. 

Takové záměry bývají často orientovány zcela parciálně a tendenčně pouze na určité aktuálně 

populární technologie (často pod vlivem disponibilních podpůrných programů financování), 

přičemž bývají zcela odtrženy od reálných potřeb a možností školy. Nezřídka jsou pak 

skutečnými autory takových strategií škol dodavatelé (komerční) některých technologií. 

Konkrétním příkladem ne zcela smysluplných strategií může být v minulosti v mnoha školách 

silně přeceněný význam interaktivních tabulí pořizovaných mnohdy plošně do všech učeben, 

a to bez skutečně dostatečné, funkční a účinné aplikační a obsahové (vzdělávací) podpory 

a podpory vzdělávání pedagogů, byť taková podpora mohla být dosažena při vhodném využití 

různých dotačních titulů (např. v rámci operačních programů EU). 

Obtížnost formulace vhodné, skutečně promyšlené a dlouhodobé strategie dále výrazně 

znesnadňuje nemožnost plánování kvůli v čase nestabilnímu financování (pro možnosti 

pořizování nových technologií), již zmíněné personální nedostatky vedou a dále povedou 

k nedostatečnému zohlednění některých nových zásadních témat, jako jsou např. řešení otázek 

kybernetické bezpečnosti, prevence kyberšikany a různých dopadů legislativy (např. v oblasti 

ochrany osobních údajů v pojetí GDPR4). 

Následující tabulka uvádí přehled podílů škol podle formy vymezení a aktualizace priorit 

v oblasti ICT ve vzdělávání. 

Tabulka č. 1 Vymezení a aktualizace priorit v oblasti ICT ve vzdělávání (v roce 2016) – podíl 

škol (v %) 

Forma vymezení a aktualizace priorit MŠ ZŠ malé ZŠ velké SŠ + VOŠ 

Ve formě ICT plánu 5,0 36,9 54,1 51,4 

V rámci celkové strategie školy 31,0 36,0 46,2 45,7 

Prostřednictvím Profilu Škola21 0,1 3,7 6,4 7,9 

Jiným způsobem 4,2 2,2 2,2 4,1 

Priority stanoveny (nebo aktualizovány) 

v posledním roce nebyly 
60,4 28,2 10,4 11,3 

Více než polovina mateřských škol v posledním roce (kalendářní rok 2016) nestanovila nebo 

neaktualizovala své priority v oblasti ICT. Důvodem může být jejich aktualizace v předchozím 

období, relativně oprávněné přisouzení menšího významu této oblasti v prostředí předškolního 

vzdělávání (nepředpokládá se např. přímá práce žáků s PC apod.) nebo nedostatečnost 

v personálním zajištění oblasti, jak ostatně naznačují i další zjištění prezentovaná v této zprávě. 

Formulace a aktualizace koncepčních záměrů často souvisí pouze se zavedením v dané chvíli 

aktuální podpory (např. výzvy ESF programů apod.), koncepční záměry pak často pokrývají 

pouze určitý výsek celé oblasti ICT, např. se často soustředí na pouhé pořízení nějakého 

konkrétního hardwarového (dále i „HW“) zařízení (interaktivní tabule, výměna počítačů 

v počítačové učebně apod.) bez řešení dalších souvislostí a formulace konkrétního účelu využití 

s podporou implementace do výukových procesů. 

                                                 
4 GDPR – Obecné nařízení na ochranu osobních údajů (General Data Protection Regulation) obsažené v nařízení 

Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů. Jde o průlomový a dosud nejvíce ucelený soubor 

pravidel na ochranu dat na světě, který k datu své účinnosti (25. května 2018) vyvolá potřebu implementace řady 

odpovídajících opatření pro všechny organizace spravující nebo zpracovávající osobní údaje. 


